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يادداشت - 2يادداشت - 1

بازار بورس تهران در سال 1398 هجری شمسی یکی از طلایی ترین 
سال  های معاملاتی را پشت سر گذاشت که این روند در ابتدای سال 
1399 نیز با رشد فزاینده  کد های بورسی و افزایش چشمگیر نقدینگی جذب شده 
به بازار بورس ادامه یافت. به گونه ای که اواخر سال 1398 ارزش بازار بورس ایران 
روزانه سه تا چهار هزار میلیاردتومان بوده است که در نوع خود رکوردی تاریخی 
محسوب می شود. روز های آغازین سال 1399 همگام با شروع بحران کرونا و 
مشکلات اقتصادی و ورشکسته   شدن شرکت  های مطرح جهانی، بورس تهران 
اما همچنان داغ داغ و سبز سبز روز های مثبتی را پشت سر گذاشت. به نحوی که 
ارزش معاملات در روز هایی به 14 هزار میلیاردتومان می رسید و به طور میانگین 
روزانه 10 هزار میلیاردتومان در تابلوی معاملاتی بورس معامله می شود. بحران 
کرونا و هر اتفاق دیگری این روز ها جلودار رشد فزاینده  سهم  ها نیست. علت این 
امر را می توان در افزایش قیمت ارز، افزایش قیمت ملک، عدم جذابیت بازار های 
موازی در مقطع کنونی، تورم فزاینده و همچنین نقدینگی بسیار بالای در دست 
مردم دانست. عرضه  سهام عدالت در بورس و عرضه  بسیاری از شرکت  های دولتی 
همچون شستا، چراغ سبز دولت به مردم برای هجوم نقدینگی به سمت بازار بورس 
است. تعداد کد های بورسی تا نیمه  نخست سال 1398، از مرز 11 میلیون کد 
گذر کرده بود و در سال 1399 بیش از 20 میلیون کد بورسی اخذ شده است 
و پیش بینی می شود تا پایان سال 1399 اگر اتفاق خاصی نیفتد، تعداد کد های 
بورسی از مرز 30 تا 40 میلیون عبور کند. این یعنی درگیر شدن نیمی از مردم 
ایران با بورس و فرآیند های اقتصادی بازار سرمایه و درگیر شدن با ریسک  هایی 
که شاید در کشور های دیگر مخصوصا تجار و معامله گران حرفه ای بورس است، 
نه یک امر عمومی و همگانی که بدون نیاز به تخصص صرفا از طریق توصیه  
دوستان و آشنایان سهامی خریداری شده و سود های کلان کسب شود. بورس 
تهران این روز ها دیگر یک بازار تخصصی و تحلیلی نیست بلکه بازاری عمومی 
است که هرکسی در تلاش است با فروش خودرو و حتی ملک و گرفتن وام و قرض 
و... سرمایه  خود را به آنجا ببرد تا با تورمی که ایجاد شده است، مسابقه بدهد و 
خود را قدری با تورم فزاینده  بازار های اقتصادی همگام سازد، اما سوالی که 
مطرح می شود، این است که این رونق تا کجا ادامه خواهد داشت؟ آیا این روز های 
سبز بازار بورس به معنای رونق اقتصادی و سود کردن واقعی مردم است؟ بورس 
ونزوئلا و بورس ایران به ترتیب پررونق ترین بازار های بورس جهان هستند و جالب 
اینجاست که بیشترین کاهش ارزش پول در سال های گذشته متعلق به ایران و 
ونزوئلا بوده است. درنتیجه باید گفت، به نظر می رسد بورس تهران، تا حد زیادی 
سودی نمی دهد بلکه صرفا مسابقه  مردم با تورم است. چنانچه شخص سودی 
بیشتر از 200درصد اخذ کند، شاید بتوان گفت او یک معامله گر موفق است که 
درحال کسب سود است؛ درغیر این صورت با توجه به قیمت ملک، دلار و خودرو 
و کالا های اساسی که چندین برابر شده اند، تا میزان سود 200درصد به معنای 
برابری کردن ارزش پول شخص نسبت به دو یا سه سال گذشته است. فارغ از 
سود کردن یا نکردن، این روز ها مساله  ورود دولت به بورس و عرضه  شرکت  های 
دولتی در بورس اصلی ترین مساله  بازار سرمایه است که بسیاری از سهامداران 
خرد را نگران کرده است. حضور دولت در بورس، مردم را یاد دلار 18 هزار تومانی 
می اندازد که به ناگاه به سقوطی عجیب منجر شد و هنوز هم به قیمت سابق 
نرسیده است. اکنون که دولت درحال تبلیغ بورس و عرضه  شرکت  های دولتی 

در بورس است، ماجرا کمی حساس به نظر می رسد. به نظر می رسد دولت پس 
از شکست برجام و عدم جذابیت بازار های موازی ازجمله دلار، این بار برای کسری 
بودجه دست خود را روی بازار بورس گذاشته است. سازمان بورس اوراق بهادار 
تهران زیرمجموعه  وزارت اقتصاد و یک دستگاه دولتی است. دولت نه تنها 
بیشترین میزان دارایی را دارد بلکه از رانت اطلاعاتی قوی و قدرت سیاسی نیز 
برخوردار است. درنتیجه به نظر می رسد که اکنون زمان نظارت قوه  قضائیه و 
سازمان بازرسی کل کشور از لحاظ حقوقی و از لحاظ مالی و تخلفاتی است 
که ممکن است در سازمان بورس و در شرکت  های بورسی اتفاق بیفتد. توضیح 
اینکه، بازار بورس تهران هرچند در ظاهر بسیار شفاف است لیکن نقش اصلی 
در رشد سهام بازار را کسانی بازی می کنند که بیشترین نقدینگی را دارند، 
درنتیجه سرمایه داران بزرگ و همچنین دولت به عنوان اصلی ترین عناصر 
کنترل کننده  بازار هستند و از طریق بازی  های پشت پرده و روابط با بازیگران 
ثانوی می توانند قیمت یک سهم را تا مدت  ها کنترل کنند و به اصطلاح بورسی  ها 
آن را در قیمت پایین جمع آوری کرده و از چنگ سهامداران خرد که ممکن است 
مدت  ها سهامدار آن شرکت باشند، دربیاورند و سپس در اوج قیمتی به 
سهامداران خرد بفروشند و اصطلاحا سهام یک شرکت را با 10 برابر قیمت، بر 
سر سهامداران خرد تخلیه کنند. خالی کردن دولت و سرمایه داران بزرگ، 
به معنای تضییع حقوق سهامداران خردی است که از بازی  های پشت پرده 
بی خبر هستند و با رویای حفظ ارزش پول خود و نه ثروتمند شدن با تبلیغ خود 
دولت و شخص رئیس جمهور به سمت بورس هجمه آورده اند. پایان تلخ جذب 
سرمایه  ها و نقدینگی مردم به سمت بورس، برای ما یادآور ماجرای دلار 18 هزار 
تومانی و بالاتر و همچنین یادآور ماجرای صندوق  های مالی است که اصل و 
سود سرمایه  های مردم را تا مدت  ها گرفتار کردند. اکنون به نظر می رسد از لحاظ 
حقوقی نباید به اداره  رسیدگی به شکایات و حمایت  های حقوقی سازمان بورس، 
موضوع ماده )25( قانون بازار اوراق بهادار و همچنین بند )11( ماده )7( قانون 
ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد اکتفا کرد. همان طور که بیان شد، 
سازمان بورس یک دستگاه دولتی است و مخاطب ما در این خطری که ممکن 
است محقق شود، خود دولت به عنوان قدرتمندترین سرمایه دار است. ورود 
سازمان بازرسی کل کشور و همچنین تنظیم قواعد حقوقی دقیق برای حمایت 
از سهامداران خرد و مبارزه با هرگونه فساد و دلالی ازجمله ضروریاتی است که 
انتظار می رود پیش از آنکه سهامداران خرد به روز های سیاه و تلخ برسند باید 
قوه  قضائیه به داد آنها برسد، قبل از آنکه آنها دادخواهی کنند. باید به دولت 
هشدار داد که سهامداران خردی که اکنون به بازار سرمایه پا می گذارند،  بخش 
ضعیف جامعه هستند که با فروش خودرو و آوردن پس انداز های اندک خود 
به دنبال حفظ ارزش پول خود و امکان ادامه  زندگی آبرومندانه هستند، چه 
بسیار اشخاصی که با فروش هفتگی سهام مخارج همسر و فرزندان خود را 
تامین می کنند و چه بسیار بازنشستگانی که جهیزیه دختر و هزینه  مراسم 
عروسی پسر خود را با امید بستن به سود های بورس تامین می کنند. از لحاظ 
حقوقی، زمانی که جامعه  مخاطب شما گسترش می یابد قواعد حقوقی شما 
نیز باید به صورت پیشرفته تر و به صورت شفاف تر تنظیم شود. اکنون زمان آن 
رسیده است که مجلس شورای اسلامی قوانینی برای حمایت از سهامداران 
خرد و جلوگیری از تضییع حقوق آنان به تصویب برساند تا سازمان بورس و دولت 
امکانی برای آنکه به صورت چراغ خاموش معیشت سهامداران خرد را دچار 
مخاطره کنند، نداشته باشند. تنظیم و تدوین قواعد حقوقی متناسب با گسترش 
بازار بورس، می تواند تضمینی در جهت حفظ حقوق سهامداران خرد باشد که 
گامی مثبت در این موضوع است و از پایانی تلخ و روز های سیاه جلوگیری 

خواهد کرد.

حقوق حیوانات در فقه امامیه و مبانی آن1 
برخی فقهای بزرگ امامیه ازجمله مرحوم صاحب جواهر )رضوان الله علیه( 
معتقدند حقوق حیوانات ازجمله حقوق الله است که همین امر اهمیت بسزای رعایت حقوق 

حیوانات را روشن می سازد.
حق حیات، حق تغذیه، حق آزادی، حق بهداشت و درمان، حق منع خشونت، حق منع 
قاچاق، حق نفقه، حق مسکن، حق منع شکار حیوانات اهلی و حق منع شکار بدون  آزار و 
اذیت )ذبح شرعی( ازجمله حقوقی است که در فقه امامیه برای حیوانات اعم از حیوانات 
اهلی و وحشی، حلال گوشت و حرام گوشت و قابل استفاده و غیرقابل استفاده برای انسان 

برشمرده شده است.
با توجه به موضوع جوجه کشی درباره بحث حق  حیات حیوانات باید گفت فقهای امامیه 
درجایی که بحث از وجوب پرداخت نفقه می کنند، یکی از اقسام نفقه واجب را نفقه حیوان 
می دانند، تاجایی که اگر انسانی که مالک حیوان است نتواند نفقه او را از جهت خوراک، 
مسکن و حفظ سلامتی پرداخت کند، حاکم باید او را مجبور به پرداخت نفقه کرده یا اگر 

امکان پذیر نیست او را مجبور به فروش یا ذبح حیوان درصورت قابل تذکیه بودن کند.
باتوجه به این میزان اهمیتی که برای حفظ حیات حیوانات در فقه امامیه مشاهده می شود، 
تنها جایی که کشتن حیوان بلامانع است، زمانی است که حیوان حلال گوشتی برای 

استفاده انسان ذبح شود.
از طرفی، فقهای امامیه درصورت وقوع جنایت بر حیوان اعم از كشتن یا مجروح کردن آن؛ 
چه درحالی كه حیوان حلال گوشت است و چه حرام گوشت، جانی را محكوم به پرداخت 
دیه کرده اند. همین حکم نیز از اهمیت بالای حقوق حیوانات در فقه امامیه خبر می دهد.
به نظر می رسد با توجه به فتوای فقهای امامیه می توان نتیجه گرفت کشتن حیوان بدون غرض 
عقلایی حرام است و لذا عمل جوجه کشی اخیر نیز از حکم فوق مستثنی نیست، زیرا این 
عمل بدون عذر عقلایی انجام شده است و حتی تعدیل قیمت در بازار نیز نمی تواند عذر 

عقلایی موجه برای انجام این عمل و نوع انجام دادن آن محسوب شود.

حقوق حیوانات در نظام حقوقی ایران2 
در نظام حقوقی ایران نیز در مواضع متعدد اشاره به حقوق حیوانات شده است. 
از این رو دركل می توانیم قوانینی را كه درمورد حقوق حیوانات وضع شده است به سه 
بخش قوانین شامل مسئولیت مدنی درقبال حیوانات، قوانین شامل مسئولیت كیفری 
درقبال حیوانات و قوانین خاص درمورد حیوانات تقسیم کنیم. مضافا براینكه قوانین 
بین المللی نیز درمورد حقوق حیوانات وجود دارد.  این درحالی است که حتی اگر قوانین 
موجود درمورد کشتار حیوانات ساکت باشند ما می توانیم از ظرفیت فقه امامیه برای وضع 
مقررات و همچنین ایجاد مسئولیت مدنی و کیفری برای اشخاص مرتکب استفاده کنیم.

مسئولیت مدنی
شاید بتوان گفت مهم ترین قانونی که می توان از آن ضمان نسبت به ورود خسارت به 
حیوانات را ثابت کرد، قانون مسئولیت مدنی مصوب 1339 است. براساس ماده یک این 
قانون چنانچه حیوانی مالک خصوصی داشته باشد و به تعبیری مال محسوب شود شامل 
عموم و اطلاق ماده مزبور می شود و موجبات ایجاد مسئولیت را فراهم خواهد کرد. حتی 
اگر حیوانی مالک خصوصی نداشته باشد و شخصی به آن ضرری وارد کند با توجه به اینکه 
آن حیوان متعلق به بیت المال محسوب می شود، مدعی العموم می تواند از دادگاه تقاضای 

جبران ضرر واردشده را کند.

همچنین براساس ماده 330 قانون مدنی تنها درموردی کشتن حیوان متعلق به غیر 
شامل ضمان و مسئولیت برای فاعل عمل نیست که شخص در مقام دفاع مشروع باشد. 

لذا می توان نتیجه گرفت اگر به هر نحوی شخص ضرری به حیوان بزند، مسئول است.
بنابراین هرکس سبب تلف حیوانی بشود چون حیوان مال خصوصی یا عمومی محسوب 
می شود ضامن جبران خسارت است. اگر خصوصی باشد ضامن جبران خسارت مالک 
خصوصی و اگر خصوصی نباشد ضامن جبران خسارت مردم است. لذا کشتن حیوانات در هر 
صورتی اگر بدون دلیل عقلایی و شرعی باشد، ایجاد مسئولیت مدنی را در بر خواهد داشت.

مسئولیت کیفری
با توجه به ماده 679 قانون مجازات اسلامی مصوب 1375 )تعزیرات(، مسئولیت 
كیفری برای فردی است كه به هر نحوی حیوانی اعم از حلال گوشت یا حرام گوشت را 
با فرض شرایط قانونی تلف کند. لذا ملاحظه می شود كه قانونگذار مجازات اسلامی 
ایران نیز متعاقب تقبیح آن در فتاوای فقهای امامیه هرگونه ضرر رساندن به حیوان 

را جرم انگاری کرده است.
مضافا بر اینكه، قانون مجازات اسلامی مصوب 1375 )تعزیرات( در ماده 688 بیان 
می دارد: »هراقدامی که تهدید علیه بهداشت عمومی شناخته شود، ازقبیل آلوده کردن آب 
آشامیدنی یا توزیع آب آشامیدنی آلوده، دفع غیر بهداشتی فضولات انسانی و دامی و مواد 
زائد، ریختن مواد مسموم کننده در رودخانه ها، زباله در خیابان ها و کشتار غیرمجاز دام، 
استفاده غیرمجاز  فاضلاب خام یا پساب تصفیه خانه های فاضلاب برای مصارف کشاورزی 
را ممنوع اعلام و مقرر کرده است که مرتکبین چنانچه طبق قوانین خاص مشمول مجازات 

شدیدتری نباشند به حبس تا یک سال محکوم خواهند شد.«
همچنین برخی قوانین خاص دربردارنده حقوق و حمایت از حیوانات هستند، مانند قانون 
نظارت شرعی بر ذبح و صید مصوب 1387 و قانون سازمان دامپزشکی مصوب 1350 و 
آیین نامه اجرایی نظارت بهداشتی دامپزشکی مصوب 1386، بنابراین معیار معدوم یا ذبح 
کردن هر حیوانی قابلیت مصرف و عدم قابلیت مصرف حیوان است؛ یعنی تنها حیوانی را 
می توان معدوم کرد که دلیل مصرف موجه عقلایی داشته باشد. در مواردی حتی اگر امکان 
ذبح شرعی ممکن نباشد باز هم برای معدوم ساختن حیوانات ضوابط وجود دارد و زنده به گور 
کردن آنها و ریختن آنها در چاه و دفن کردن روش غیرشرعی و غیرقانونی معدوم سازی است.
در ماجرای جوجه کشی اولا جواز معدوم کردن حیوان مشخص نیست و ثانیا حتی اگر 
جواز این عمل نیز وجود داشته باشد، روش آن غیرشرعی و غیرقانونی است. بنابراین رفتار 
اشخاص درمورد جوجه کشی از دو جهت شامل معدوم کردن و کشتن جوجه ها و شیوه 

معدوم کردن جوجه ها دارای وصف کیفری است.
ضمن اینکه با توجه به ماده 638 قانون مجازات اسلامی نیز می توان عمل کشتن حیوانات 
بدون عذر عقلایی و شرعی را جرم انگاری کرد؛ چه آنکه در بخش قبلی اشاره شد که عمل 
انجام شده از نظر شرعی عملی حرام است. درواقع عمل جوجه کشی در منظر عمومی نیز 
قرار گرفته است و همچنین باعث جریحه دار شدن جامعه شده که می توان مطابق با این 

ماده برای آن مجازات متصور بود.
درنتیجه می توان گفت:

اولا، نظام حقوقی اسلام درحفظ و صیانت از حقوق حیوانات پیش تر از سایر نظام های 
حقوقی و مکاتب اخلاقی به حرمت حیوانات و لزوم حمایت و صیانت از آنها پرداخته است. 
ثانیا، با توجه به این مهم که در فقه امامیه و متعاقبا حقوق ایران توجه ویژه ای به حقوق 
حیوانات شده است، وقوع این گونه حوادث و امثالهم باید بیش ازپیش توسط دستگاه های 

اجرایی موردپیگیری و نظارت قرار گیرد.
ثالثا، عمل جوجه كشی با توجه به اینکه از منظر شرع، قانون و اخلاق تقبیح شده است، 
می تواند جنبه مسئولیت كیفری داشته باشد و قوه قضائیه نیز به عنوان مدعی العموم می تواند 
به این نوع موضوعات ورود کرده و احقاق حق کند. اگر ضرری هم متوجه شخص ثالث یا 

عموم جامعه شده باشد، از لحاظ مسئولیت مدنی قابل جبران است.

مسئولیت مدنی دربرابر جوجه کُش هارونق بورس و لزوم نظارت بر بازار سرمایه

محمد مهاجری
مدرس دانشگاه و پژوهشگر

محمدعلی معیرمحمدی
پژوهشگر گروه مطالعات قضای اسلامی پژوهشگاه قوه قضائیه

شهادت امام علی)ع( را به شیعیان آن حضرت تسلیت می گوییم

دانشگاه مهر به وسعت ایران
گزارش »فرهیختگان« از مشارکت واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در رزمایش همدلی

شاخص بورسدلار آمریكا   تاریخ

375679,963 تومان96/02/24

645594,703 تومان97/02/24

14850211,746 تومان98/02/24

168611,017,662 تومان99/02/24

چرا بورس همچنان 
جذاب تر است؟
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پاسخ به چند سوال مهم: چرا ارز گران شده؟ راه صحیح تقویت بورس 
کدام است؟ امکان ریزش سرمایه از بورس به ارز چقدر است؟
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